
REPÚBLICA DE CHILE 
DIVISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATAC/WiA 

FORMALIZA NÓMINA DE POSTULACIONES 
ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES DEL CONCURSO 
"PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO 
QUE APOYEN INICIATIVAS DE ARTISTAS Y JOVENES 
TALENTOS REGIONALES DESTACADOS" GLOSA 2.1, 
LEY 21.395, AÑO 2022. 

RESOLUCIÓN EXENTA F.N.D.R. NQ, :"l 7 9 / 

COPIAPÓ, 2 3 AGO 2022 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley Nº 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley Nº 21.395 sobre 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Extraordinaria Nº 11 de fecha 07 de junio de 2022;en la Resolución Exenta Core Nº 16 de fecha 16 de 
junio de 2022; en la Resolución Exenta FNDR Nº 358 de fecha 04 de agosto de 2022 que nombra la 
Comisión de Admisibilidad; en la Resolución Exenta General Nº 229 de 14 de julio de 2021, sobre 
delegación de facultades; en las Resoluciones Nº 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría General de la 
República; 

CONSIDERANDO: 

1. Que, con fecha 16 de junio del año en curso se procedió a 
dictar la Resolución Exenta CORE Nº 16, la cual aprobó las Bases para la postulación al Concurso "Para 
entidades privadas sin fines de lucro que apoyan iniciativas de artistas y jóvenes talentos regionales 
destacados año 2022" señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, de la Ley 
Nº 21.395 de Presupuesto del Sector Público para el año 2022. 

2. Que, en las Bases para la postulación a los recursos señalados 
en el Concurso en mención, en su numeral 10.1 , denominada "Comisión de Admisibilidad", se establece 
que el proceso de admisibilidad se efectuará por funcionarios del Gobierno regional de Atacama, siempre 
y cuando no se encuentren inhabilitados, independiente de su calidad contractual con este Servicio. 

3. Que, mediante Resolución Exenta FNDR Nº 358 de 04 de 
agosto de 2022, se nombró a la Comisión de Admisibilidad del Proceso de Postulación del concurso en 
comento. 

4. Que, con fecha 04 de agosto de 2022, se constituyó la 
Comisión de Admisibilidad, pronunciándose sobre los proyectos admisibles y no admisibles del Concurso 
señalado , los cuales fueron revisados del 08 al 19 de agosto del 2022. 

5. Que, en las Bases para la postulación a los recursos 
señalados, en su numeral 9.2, denominada "Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra a) 
referida a la Etapa de Admisibilidad, se establece que se publicará el listado de iniciativas admisibles y 
listado de iniciativas no admisibles, señalando las causas del incumplimiento. 



RESUELVO: 

1-FORMALÍZASE LA NÓMINA DE ADMISIBILIDAD Y 
NO ADMISIBILIDAD, de las siguientes postulaciones, en el marco del concurso "Para entidades 
privadas sin fines de lucro que apoyan iniciativas de artistas y jóvenes talentos regionales destacados", 
Glosa 2.1 , Ley 21.395, año 2022 y que en consecuencia avanzan a la etapa de evaluación y selección: 

ACTA COMISIÓN ADMISIBILIDAD 

CONCURSO "PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS 
DE ARTISTAS Y JOVENES TALENTO REGIONALES DESTACADOS, GLOSA 02, 2.1.- LEY N°21.395, 
REGIÓN DE ATACAMA 2022" 

En Copiapó, con fecha 04 de agosto del año 2022, se constituyó la Comisión de Admisibilidad, la cual fue nombrada 
por la Resolución Exenta FNDR Nº 358. 

COMISIÓN ADMISIBILIDAD 

Profesional de la Coordinación Territorial de Huasco del 

Karina Zarate Rodriguez 
Gobierno Regional de Atacama 

Profesional de la División de Desarrollo Social y Humano del 

Ana Solange Rojas Latorre 
Gobierno Regional de Atacama 

La labor de la presente Comisión tal como lo establece el punto I O de las Bases, es llevar a cabo el proceso de 
admisibilidad de los proyectos verificando el cumplimiento de las entidades postulantes de la presentación de los 
antecedentes solicitados, como documentación requerida en el numeral 9.1 y 10.2.-

EI proceso de admisibilidad se llevó a cabo por la comisión desde el día 08 al 19 de agosto del año 2022. 

De los proyectos presentados, se realizó la admisibilidad a los 38 proyectos, cuyo resultado es el siguiente: 

NÓMINA DE PROYECTOS ADMISIBILES 

I.- ORGANIZACIONES SIN FINES DE LUCRO 

- PROVINCIA DE CHAÑARAL: 

Comuna 
Folio 

Nombre Proyecto 
Postulación 

ULTIMO 
DIEGO DE PERFECCIONAMIENTO 
ALMAGRO 

62620 
EN INTERPRETACIÓN 

MUSICAL 

RUT 
Organización 

72879000-8 

Nombre Monto Línea 
Organización Solicitado Postulación 

JUNTA DE 
(LÍNEA A) 

VECINOS 8970020 
FORMACIÓN 

VILLANUEVA 

Página 2 de 7 



- PROVINCIA DE COPIAPÓ: 

Folio 
Nombre Proyecto 

RUT Nombre Monto Línea 
Comuna 

Postulación Organización Organización Solicitado Postulación 

FORTALECIENDO LA 
ORQUESTA 

MÚSICA POST 65381110-1 
SINFONICA DE 

13000000 
(LÍNEA A) 

CALDERA 62751 
CALDERA/ FORMACIÓN 

PANDEMIA 
OSICAL 

AGRUPACIÓN 
(LÍNEA B) 

GIRA "EN MI TIERRA" 
CULTURAL 

APOYO A LA 
CALDERA 62147 

DE TITO VÉLIZ 
65031713-0 COLEGIO 7998209 

CREACIÓN 
PARROQUIAL 

ARTÍSTICA 
PADRE NEGRO 

CELEBRACIÓN DE LOS 
(LÍNEA B) 

20 AÑOS DE MOTETE 11 
62320 EVOLUCIÓN, 65039074-1 

AGRUPACIÓN LA 
6999990 

APOYO ALA 
CALDERA 

VIDA EN CREACIÓN 
LANZAMIENTO BOX SET 

ARTÍSTICA 
DE LUJO 

CORPORACIÓN 

CREACIÓN DE PRO (LÍNEA B) 

CALDERA 62615 
PRE PRODUCCIÓN 

65085738-0 
PATRIMONIO 

8000000 
APOYO A LA 

LARGOMETRAJE CULTURA Y CREACIÓN 
FRAGMENTOS TURISMO DE ARTÍSTICA 

ATACAMA 

EL METAL EN COPIAPÓ: AGRUPACIÓN 
(LÍNEA B) 

APOYO A LA 
CALDERA 62786 SUS INICIOS Y 65178107-8 CREARTE 5999254 

CREACIÓN 
DESARROLLO CALDERA 

ARTÍSTICA 

Comuna 
Folio 

Nombre Proyecto 
RUT Nombre Monto Línea 

Postulación Organización Organización Solicitado Postulación 

EN LA CUNA DE LA 
CORPORACIÓN 

ÓPERA: 
PERFECCIONAMIENTO 

MUNICIPAL 
(LÍNEA A) 

COPIAPO 62659 
ARTÍSTICO INTEGRAL DE 

65078579-7 DEPORTIVA Y 12999073 
FORMACIÓN 

CULTURAL DE 
JAVIERA TAPIA EN 

COPIAPÓ 
ITALIA 

RUNAMANTAA 
AGRUPACIÓN 

(LÍNEA B) 

COPIAPO 62075 
ENCUENTROS 

65696260-7 FOLKLORICA LOS 5858514 
APOYO A LA 

MUSICALES ARGENTINO CREACIÓN 
- CHILENO 2022 

VINCHAS 
ARTÍSTICA 

LOS 
(LÍNEA B) 

VINCHAS,CONCIERTOS AGRUPACIÓN 
COPIAPO 62167 DE INTEGRACIÓN EN LA 65696260-7 FOLKLORICA LOS 12748364 

APOYO A LA 
CREACIÓN 

PROVINCIA DE VINCHAS 
ARTÍSTICA 

CATAMARCA 

POST PRODUCCIÓN Y 
FUNDACION 

(LÍNEA B) 
DIFUSIÓN APOYO ALA 

COPIAPO 62403 
LARGOMETRAJE 

65138299-8 DESIERTO 12925395 
CREACIÓN 

REGIONAL 
CREATIVO 

ARTÍSTICA 

Página 3 de 7 



CLUB 

UN ETERNO 
DEPORTIVO, (LÍNEA B) 

RECREATIVO Y APOYO A LA 
COPIAPO 62442 ENAMORADO, GIRA 72753200-5 

CULTURAL 
7992885 

CREACIÓN 
2022 

UNIVERSIDAD ARTÍSTICA 
DEATACAMA 

CLUB 

ANDRÉS 
DEPORTIVO, (LÍNEA B) 

RECREATIVO Y APOYO ALA 
COPIAPO 62443 TORREJÓN ... CANCIONES 72753200-5 

CULTURAL 
7962111 

CREACIÓN 
DE AMOR 

UNIVERSIDAD ARTÍSTICA 
DEATACAMA 

AL NORTE CON GUCCI- FUNDACIÓN 
(LÍNEA B) 

APOYO ALA 
COPIAPO 62522 EL EXTRATERRESTRE 65083333-3 PROYECTO SER 5613852 

CREACIÓN 
CHILENO HUMANO 

ARTÍSTICA 

LA SINFONÍA DE LAS FUNDACION (LÍNEA B) 

62638 
FLORES: DOCUMENTAL 

65154858-6 
DEFENSA 

7999990 
APOYO A LA 

COPIAPO 
SOBRE EL DESIERTO PATRIMONIO CREACIÓN 

FLORIDO DEL BARRIO ARTÍSTICA 

(LÍNEA B) 

COPIAPO 62767 
ATACAMA TRAS EL 

70009430-8 CLUB COPIAPÓ 7988530 
APOYO ALA 

LENTE DE LA HISTORIA CREACIÓN 
ARTÍSTICA 

MEDARNO CANO: 
ROTARY CLUB (LÍNEA B) 

COPIAPO 62785 CRÓNICAS DEL AYER 72890300-7 
COPIAPO 

4433055 
APOYO A LA 

ORIENTE CREACIÓN 
PARA GENTE DE HOY 

DISTRITO 4320 ARTÍSTICA 

TEATRO DE ATACAMA (LÍNEA B) 

COPIAPO 62808 
EN FITAM 2023. 

65124867-1 
FUNDACIÓN 

12650736 
APOYO ALA 

ESCRITURA, PUESTA EN ATACAMÁGICA CREACIÓN 
ESCENA Y ESTRENOS ARTÍSTICA 

CORPORACIÓN 
(LÍNEA B) 

MUNICIPAL 
COPIAPO 62811 

WANACO BANDA EN 
65078579-7 DEPORTIVA Y 7959480 

APOYO ALA 
VIDEO CLIP CREACIÓN 

CULTURAL DE 
ARTÍSTICA 

COPIAPÓ 

40 AÑOS DE HISTORIA 
MUSICAL: CONCIERTO 

FUNDACION 
(LÍNEA B) 

COPIAPO 62825 
ANIVERSARIO DE LA 

65138299-8 DESIERTO 7627873 
APOYO ALA 

ORQUESTA SINFÓNICA CREACIÓN 
MUNICIPAL DE 

CREATIVO 
ARTÍSTICA 

COPIAPÓ 

COPIAPÓ CIUDAD 
AGRUPACIÓN 

(LÍNEA B) 
HISTÓRICA, DONDE APOYO ALA 

COPIAPO 62826 
NACE LA HISTORIA DE 

65178107-8 CREARTE 7850700 
CREACIÓN 

CHILE 
CALDERA 

ARTÍSTICA 

(LÍNEA B) 

COPIAPO 62848 
THE BEATLES EN BIG 

70009430-8 CLUB COPIAPÓ 7995090 
APOYO ALA 

BAND CREACIÓN 
ARTÍSTICA 

WALITROQUES EN 
AGRUPACIÓN (LÍNEA B) 

COPIAPO 62888 AUDIO ESPAÑOL 65165437-8 
SOCIOCULTURAL 

12918522 
APOYO ALA 

UNIENDO CREACIÓN 
LATINO 

BARRIOS ARTÍSTICA 

Página 4 de 7 



COMUNA 
FOLIO 

NOMBRE PROYECTO 
RUT NOMBRE MONTO LÍNEA 

POSTULACIÓN ORGANIZACIÓN ORGANIZACIÓN SOLICITADO POSTULACIÓN 
UNA GRAN VOZ DESDE 
ATACAMA AL MUNDO. 

AGRUPACION 
APOYANDO LA (LÍNEAS) 

TIERRA PRODUCCIÓN DEL 
SOCIAL 

APOYO ALA 
AMARILLA 

62634 
PRIMER DISCO 

65100334-2 CULTURAL Y 7993859 
CREACIÓN 

PROFESIONAL DEL 
DEPORTIVA 

ARTÍSTICA 
DESTACADO CANTANTE 

TERRA 

DIEGO ARAYA. 
PRODUCCIÓN DEL 
PRIMER MATERIAL 

AUDIOVISUAL 
GRUPO 

PROFESIONAL DE LA 
ARTISTICO (LÍNEA B) 

TUNA DE INGENIEROS 
TIERRA 

62648 DE LA UNIVERSIDAD DE 65174137-8 
CULTURAL Y 

7988321 
APOYO A LA 

AMARILLA DEPORTIVO CREACIÓN 
ATACAMA. 

FRANCISCO ARTÍSTICA 
CELEBRACIÓN 30 AÑOS 
CONTRIBUYENDO A LA 

ARAYA 

MÚSICA Y CULTURA 
REGIONAL 

- PROVINCIA DE HUASCO: 

COMUNA 
FOLIO 

NOMBRE PROVECTO 
RUT NOMBRE MONTO LÍNEA 

POSTULACIÓN ORGANIZACIÓN ORGANIZACIÓN SOLICITADO POSTULACIÓN 

DE CHILE A MÉXICO, 
JUNTA DE 
VECINOS (LÍNEA A) 

VALLENAR 62397 DEATACAMAA 65083872-6 
"COMUNIDAD 

12910277 
FORMACIÓN 

PUEBLA 
CAVANCHA" 

ESPECIALIZACIÓN 
AGRUPACIÓN 

ACTUACIÓN FRENTE 
PRO AYUDA A 

{LÍNEA A) 
VALLENAR 62902 73761200-7 LAS PERSONAS 9127447 

A CÁMARA 
CON SÍNDROME 

FORMACIÓN 
MEISNER/MAMET 

DEDOWN 

FORMACIÓN JUNTA DE 
(LÍNEA A) 

VALLENAR 62988 INTENSIVA PARA EL 72883900-7 VECINOS LOS 7817546 
FORMACIÓN 

ACTOR ALEMANES 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL, (LÍNEA B) 

VALLENAR 62132 
BAJO LA SOMBRA 

65023661-0 
ARTESANAL, 

7984086 
APOYO ALA 

DEL CHAÑAR DEPORTIVA Y CREACIÓN 
FOLKLORICA ARTÍSTICA 

MANOS UNIDAS 

JORGE ADAROS, 40 JUNTA DE {LINEA B) 

VALLENAR 62739 
AÑOS DE 

75941760-7 
VECINOS VILLA 

2737840 
APOYO ALA 

TRAYECTORIA VISTA ALEGRE 1 CREACIÓN 
ARTISTICA ETAPA ARTÍSTICA 

ARMANDO 
JUNTA DE 

{LÍNEA B) 
VECINOS EL 

VALLENAR 62894 
D'ARAGON - SALSA 

65165124-7 BUEN RETIRO 12947000 
APOYO ALA 

DE ATACAMA PARA CREACIÓN 
EL MUNDO 

DE VILLA ALTOS 
ARTÍSTICA 

DEL VALLE 

Página 5 de 7 



Comuna 
Folio 

Nombre Proyecto 
RUT Nombre Monto Línea 

Postulación Organización Organización Solicitado Postulación 

FORMACIÓN 
MUSICAL EN CORPORACIÓN 

COMPOSICIÓN Y CULTURAL 
ARREGLOS EN MUNICIPAL Y 

HUASCO 62200 
TORNO A RITMOS 

53333712-0 
DE 

7093087 
(LÍNEA A) 

TRADICIONALES DE DESARROLLO FORMACIÓN 

ATACAMA Y SOCIO 

COQUIMBO CON AMBIENTAL DE 

MENCIÓN EN HUASCO 
GUITARRA ACÚSTICA. 

CONSEJO 

ESPECIALIZACIÓN EN 
VECINAL DE 

(LÍNEA A) 
HUASCO 62275 65193871-6 DESARROLLO 5728200 

DANZA 
BARRIO 

FORMACIÓN 

O'HIGGINS 

FORMACIÓN EN 
CONSEJO 

CANTO FEMENINO 
VECINAL DE 

(LÍNEA A) 
HUASCO 62430 

CON VISIÓN DE 
65193871-6 DESARROLLO 10900100 

FORMACIÓN 

TERRITORIO 
BARRIO 

O'HIGGINS 

CORPORACIÓN 

FORMACIÓN EN 
CULTURAL 

DANZA 
MUNICIPAL Y (LÍNEA C) 

HUASCO 62204 CONTEMPORÁNEA 53333712-0 
DE 

3999150 
FORMACIÓN 

JOVEN TALENTO 
DESARROLLO TALENTO 

HUASCO 
SOCIO JOVEN 

AMBIENTAL DE 
HUASCO 

Comuna 
Folio 

Nombre Proyecto 
RUT Nombre Monto Línea 

Postulación Organización Organización Solicitado Postulación 

HISTORIA, RELATOS Y 
CLUB 

(LÍNEA B) 

FREIRINA 62792 
PERSONAJES DEL 

75952860-3 DEPORTIVO 7280150 
APOYO A LA 

DEPORTE DE CREACIÓN 
FREIRINA 

INDEPENDIENTE 
ARTÍSTICA 

Comuna 
Folio 

Nombre Proyecto 
RUT Nombre Monto Línea 

Postulación Organización Organización Solicitado Postulación 

ALEX ARELLANO: 
SABORES Y 

COSTUMBRES DE 
JUNTA DE 

(LÍNEA B) 

ALTO DEL NUESTRA TIERRA, APOYO A LA 
CARMEN 

62764 
RESCATE IDENTIDAD 

65086320-8 VECINOS Nº 13 7838960 
CREACIÓN 

MUSICAL DE LA 
EL CORRAL 

ARTÍSTICA 

PROVINCIA DEL 
HUASCO 

JOVEN TALENTO : 
COMUNIDAD (LÍNEA C) 

ALTO DEL 
62633 CONSTANZA 65017222-1 

INDIGENA 3411281 
FORMACIÓN 

CARMEN 
PERALTA PERALTA 

DIAGUITA TALENTO 
CHIGUINTO JOVEN 

Página 6 de 7 



NÓMINA DE PROVECTOS INADMISIBLES: 

- PROVINCIA DE COPIAPO: 

COMUNA 
FOLIO 

NOMBRE PROYECTO 
POSTULACIÓN 

PERFECCIONAMIENTO 

EN PIANO CLÁSICO A 
COPIAPO 62675 JOVEN ESTUDIANTE 

DEL LICEO DE MÚSICA 
DE COPIAPÓ 

RUT NOMBRE 

ORGANIZACIÓN ORGANIZACIÓN 

CLUB 

CULTURAL 

RECREATIVO Y 
74754400-K DEPORTIVO 

LICEO DE 

MÚSICA DE 

COPIAPÓ 

MONTO LÍNEA 
OBSERVACIONES 

SOLICITADO POSTULACIÓN 

NO PRESENTA 

CERTIFICADO DE 

INSCRIPCIÓN 

INSTITUCIONAL 

CLUB 
DEL GOBIERNO 

CULTURAL 
REGIONAL DE 

RECREATIVO (LINEA C) 
ATACAMA 

y FORMACIÓN 

DEPORTIVO TALENTO NO PRESENTA 

LICEO DE JOVEN CERTIFICADO 

MÚSICA DE REGISTRO CIVIL 

COPIAPÓ ACTUALIZADO 
DE LA 

DIRECTIVA. 

2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cl. lo que deberá ser gestionado por el Sr. Alejandro Cáceres Araya profesional de la 
División de Desarrollo Social y Humano del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCIÓN 
1. División de Administración y Finanzas 
2. División de Presupuesto e inversión Regional 
3. Asesoría Jurídica 
4. División de Desarrollo Social y Humano 
5. Ofi~i i_rt_ ~e Partes 
EAN Aff SRUsrl 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

, e,I\ l)I:: L 

1 · ... ~~a_"Q\.\.O ;¡ 
\ ~í)~~- c., 

1'fls10~ í) \\\l~o ~1 fi~ c:_,r:$,~\. ". x-'YE "'""'·'I/ -.VI ÓSTICA 
~ IÓN OLLO SOCIAL Y HUMANO 
~- . GOBIE~"~_::;· ~_. ... ONAL DE ATACAMA 

Página 7 de 7 


